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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA MALJISI E MADHE

KIESHILLI n
Koplik,me_© /10 "S12022
VENDIM

NR 35, DATE 31/08/2022

PIER
“ DETAJIMIN E SHTESKES SIE FONDIT AKORDUAR SIPAS AKTIT NORMATIV
NR.12 DATIE 29.07.2022 «

Késhilli Bashkiak n& mbledhjen e tij t& datés 31/08/2022 me propozim t& Kryetarit t& Bashkisg,
mbeshtetur né ligjin nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republiken e Shqiperisé®, t& ndryshuar, né ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore®,
té ligjit nr.68/2017* Pér Financat e vetéqeverisjes Vendore “né ligjin 115/2021 “Pér buxhetin e
Shtetit t& vitit 2022% i ndryshuar, né Vendimin e KB nr.70 daté 29.12.202 1“Pér Miratimin e
Buxhetit t& vitit 2022 dhe Programit Buxhetor Afatmesem 2022-2024 te Bashkisé Malési e
Madhe®; né kerkesen nr. 1874 datg 24.06.2022 t& Bashkisgé Malési e Madhe pér shtesé t&
Buxhetit pér vitin 2022, né shkresen e Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé me nr.14405/8
Prot.daté 05.08.2022 , mbi zbatimin e Aktit Normativ nr.12 daté 29.07.2022 pér detajimin e
shtesés s¢ fondeve pér njesite e vetéqeverisjes vendore né transferten e pakushtezuar dhe
transferten e pakushtezuar sektoriale, Bahkisé Malési ¢ Madhe i éshté akorduar fondi né
programin 9120 (Arsimi parashkollor) llogaria ekonomike 6040000 né vlere 6,000,000 leké dhe
n€ programin 03280 Sherbimi i mbrojtjes nga zjarri (PMNZSH) llogaria ekonomike 6040000 ne
vleré 4,000,000 leké,

YENDOSI

I Detajimin e shteses s¢ fondit pér paga pér arsimin parashkollor dhe pér sherbimin e
mbrojtjes nga zjarri(PMNZSH) si me poshté:

Pakesime;
Gr.00 Kap.0l Prog.09120 Llog.ekonomike 6040000 (Arsimi parashkollor) - 6,000,000 leke

Gr.00 Kap.01 Prog.03280 Llog.ekonomike 6040000 (Shelblm] i l‘llblO_]t_]eS nga

Zjarri, (PMNZSH) T - 4,000,000 leke
R >
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Shtese:

4

Gr.00 Kap.0l Prog.09120 Llog. ekonomlke 6000000 (Paga)+60|0000 (sigurime shoqelme
Arsimi parashkollor) .

Paga Llog.ekonomike 6000000 + 5,141,388 leke
Sigurime shogerore Llog.ekonomike6010000 + 858,612 leke
Shuma + 6,000,000 leke

Gr.00 Kap.01 Prog.03280 Llog.ekonomike 6000000 (Paga) + 6010000 (sigurime shogerore

Sherbimi i mbrojtjes nga Zjarri, (PMNZSH) +
Paga Llog.ekonomike 6000000 + 3,427,592 leke
Sigurime shogerore Llog.ekonomike 6010000 + 572,408 leke
Shuma + 4,000,000 leke

2. Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55 pika 6 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér

Veteqeverisjen Vendore®,

KRYETAR /

Ilir Han*

SEKRETAR {// SOES;
22 .

Emirjan Hasmujaj

Miratuar me 31.08 /«f — «\
VotaPro 21 a {
Vota Kunder 0 ()' [£ i
Vota Abstenim 0 \3(}: Wi L
Zbardhur me daté 01.9.2022 ‘3,\; &
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA MAL#ESI E MADHE
DREJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT
SEKTORI I BUXHETIT .
Koplik,me #26/ :

Nr rot. 12022

PROJEKT-VENDIM

NR , DATIE [ 2022
PER

« DETAJIMIN E SHTESES SE FONDIT AKORDUAR SIPAS AKTIT
NORMATIV NR.12 DATE 29.07.2022

Keshilli Bashkiak ne mbledhjen e tij te dates | 2022me propozim te kryetarit te
Bashkise, mbeshtetur ne ligjin nr.9936 date 26.06.2008 “Per Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor ne Republiken e Shqiperise®, te ndryshuar, ne ligjin nr. 139/2015 “Pér
Vetegeverisien Vendore®, te ligjit r.68/2017¢ Per Financat ¢ veteqeverisjes Vendore “ne
ligjin 115/2021 “Per buxhetin e Shtetit te vitit 2022 i ndryshuar, ne Vendimin e KB nr.70
date 29.12.2021“Per Miratimin e Buxhetit te vitit 2022 dhe Programit Buxhetor Afatmesem
2022-2024 te Bashkise Malesi e Madhe®; ne kerkesen nr.1874 date 24.06.2022 te Bashkise
Malesi e Madhe per shtese te Buxhetit per vitin 2022 , ne shkresen e Ministrise se Financave
dhe Ekonomise me nr.14405/8 Prot.date 05.08.2022 , mbi zbatimin e Aktit Normativ nr.12
date 29.07.2022 per detajimin e shteses se fondeve per njesite e veteqeverisjes vendore ne
transferten e pakushtezuar dhe transferten € pakushtezuar sektoriale, Bahkise Malesi e
Madhe i eshte akorduar fondi ne programin 9120 (Arsimi parashkollor) llogaria ekonomike
6040000 ne vlere 6,000,000 Jeke dhe ne programin 03280 Sherbimi i mbrojtjes nga zjarri
(PMNZSH) llogaria ekonomike 6040000 ne vlere 4,000,000 leke,

PROPOZOJ

1.Detajimin e shteses se fondit per paga per arsimin parashkollor dhe per sherbimin e
mbrojtjes nga zjarri(PMNZSH) si me poshte:

Pakesime:
Gr.00 Kap.01 Prog.09120 Llog.ckonomike 6040000 (Arsimi parashkollor) - 6,000,000 leke

Gr.00 Kap.01 Prog.03280 Llog.ekonomike 6040000 (Sherbimi i mbrojtjes nga

Zjarri, (PMNZSH) - 4,000,000 leke
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Shtese:

Gr.00 Kap.01 Prog.09120 Llog.ekonomike 6000000 (Paga)+6010000 (sigurime shoqerore

Arsimi parashkollor)
Paga Llog.ekonomike 6000000
Sigurime shogerore Llog.ekonomike6010000

+5,141,388 leke
+ 858,612 leke

Shuma + 6,000,000 leke

Gr.00 Kap.01 Prog.03280 Llog.ckonomike 6000000 (Paga) + 6010000 (sigurime shogerore

Sherbimi i mbrojtjes nga Zjarri, (PMNZSH) 2
Paga Llog.ckonomike 6000000 + 3,427,592 leke
Sigurime shogerore Llog.ekonomike 6010000 + 572,408 leke
Shuma + 4,000,000 leke
2 Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkise.
3 Ky vendim hyn ne fugi 10 dite pas shpalljes.
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i REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DIE EKONOMISE
DREJTORIAE _Pl?._R_GJIT HSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E FINANCAVE VENDORE

Nr. ]4405/g Prot. Tirang, méx> ,08.2022
Lénda: Mbi zbatimin e Aktit Normativ nr. 12, daté 29.07.2022,

DEGES SE THESARIT

DREJTORISE Sk PERGJITHSHME T THESARIT

1/ BASHKISE Qﬁaﬂé:(?\* o }t@d@& *—/

Né zbatim t& Aktit Normativ nr. 12, daté 29.07.2022 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin
nr.115/2021, “Pér buxhetin e vitit 2022”, t& ndryshuar, t&€ Udh&zimit nr, 9, daté 20.03.2018, 7
t€ ministrit t& Financave dhe Ekonomiség, “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”,
t€ Udhézimit Plotésues nr. 1, daté 10.01.2022, t& ministrit t& Financave dhe Ekonomisg, “Pér
zbatimin e buxhetit t& vitit 2022”, miratojmé detajimin e shtesgs s& fondeve pér njésits e
vetéqeverisjes vendore né transfertén e pakushtézuar dhe transfertén e p'akushtézuar

sektoriale, sipas strukturave né tabelén bashkélidhur, né leké.
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© Mbi ,wmmi.z.ms e Aktit Normativ nr. 12, dat

€29.7.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ii

giin nr.115/2021, “Pér buxhetin e vitit 2022”7, 1

‘ndryshuar.
né leké
[Ent Qev  Min Linj | Kod Inst Emér Institucioni _ _Amw‘ Program | - Emér programi Eam ekon ¥ Kod thesari Fm:c:zm :

S m:no:ﬂ . . -
103 |00 [2103001 Bashkia Bulqize 01| 04960 |Transferta e pakushtezuar ‘ 6040000 | 0603 | 10,000,000]

166 | 00 |2166001 |Bashkia Kamaz 01 | 09120 |Arsimi parashkolior 6040000| 3535 25,000,000

230 | 00 12130001 |Bashkia Malési e Madhe | 01| 09120 |Arsimi parashicalior , | 6040000| 3323 .1 6,000,000

141 | 00 |2141001|Bashkia Shkodar | 01| 09120 |Arsimi parashkollor | 6040000| 3333 7,000,000

130 | 00 | 2130001 |Bashkia Malési e Madhe | 01 | 03280 [hérbimi i mbrojtjes nga zjarri (PMNZSH) | 6040000 3323 U 4.000.0001

111 om 2111001 |Bashkia Fier 01 | 03280 |(Shérbimii mbrojties nga zjarri (PMINZSH) 6040000 _\ 0909 mboobmm

|
_ Total _ 58,000,000
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Koplik. me: 2 {} 06.2022

Lénda : Kerkes€ pér Shtesé t¢ Buxhetit pér vitin 2022

Ministrisé sé Financave,
Ministrit Znj. Delina Ibrahimaj

E Nderuar Znj. Ibrahimaj,

Pas ndarjes sé re territoriale Bashkia Malési e Madhe tashmeg pérfshin njé territor me njé sipérfage
prej 951.01 km2,  dhe nj& popullsi prej rreth 54 115 banorg banoré té regjistruar. Bashkia o

Malési e Madhe ka né pérbérjen e saj 6 njéi  administrative:  Koplik,
Gruemir€.Kastrat,Shkrel,Qendér. dhe Kelmend. Ajo ka nén administrimin e saj dy qytete koplik

dhe Bajz€ dhe 56 fshatra.
Ne zbatim te ligjit te ri nr.139/2015 *Per Veteqeverisjen vendore™ ne vitin 2016 Bashkise i Jane

transferuar 3 funksione te reja. si me poshte:
1. Shia'rhr'mi I mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (MZSH)

2. Personeli mésimor dhe JO[HCM[]]OI né arsimin parashkollor dhe personeli jomésimor né
arsimin parauniversitar,

Rrugét rurale

W

4. Administrimi i pyjeve

Ujitja dhe Kullimi,

s 1

Bashkia Malési e Madhe &shts gjendur ng veshtirssi to médha n& ofrimin e shérbimit pér
tunksionet e reja té€ transferuara pasi fondet e akorduara si dhe numri punonjésve kané gené &

pamJartueshtne.
Me konkretisht:
L Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (MZSH) v

A]\tuah:ht né Ba\hl\me Malési e Madhe operon nj§ Shérbim Zjarréfi
mos pérmbushuar as kufirin minimal 1€ personelit q€ duhet 1€ jets.

Adresa:RKoplik-Qender tel:021 122650 265 e-mailbashlizmal




Pér vitin 2022 jang akorduar 25 100 131 leke dhe kerkojmé nj¢ shtesa ng buxhetin e vitit 2022 pér
nj& numér punonjésish prej 6 vetd duke Kjo pér t& kompletuar strukturen e nevojshme prej 28
punonjesish. Kjo per arsye qé & mbulojme me sherbim sipérfagen e madhe dhe njéreliev te thyer, -

s€ Madhe ( Dogana e Vermoshit, Hanit t& Hotit, Grabomit),Stacioni Ndérkombétar hekurudhor me
gender né Bajzé, Burgut né Njesingé Administrative Shkrel,si dhe duke pasur parasysh q&¢ Kopliku
€shté nj& ndér vendet ku jang rregjistruar temperaturat me’té larta siﬁas Institutit Meteorologjik
Shqiptar;
Gjithashtu, duke qén# se reparti i zjarréfikésave nuk permbush standartet minimale &shté e
domosdoshme rikonstruksioni j godings dhe pajisja me njetet e nevojshme.
Fondi shtesé ge ne kérkojme PEr vitin 2022 ¢ keté njé shtesé té paktén 6 000 000 leke.

2. Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor dhe personeli jomésimor

né arsimin parauniversitar,

Pér vitin 2022 jané akorduar 57 193 376 Ieke.
Aktualisht bashkia joné nuk disponon nje Cerdhe publike, kjo shkakton nje handicap te madh per
vete gytetin e Koplikut dhe jo vetem. Mungesa e saj perben problem social per shkak se shume
punonjes publik apo privat detyrohen té nderpresin marredheinet me punen per kujdesin e femijeve
deri ne moshen e kopshtit.
Né lidhje me két& funksion jang gjithsejt personel mbéshtetes 5 roje dhe 8 pastruese ndérkoh# qe
kemi gjithsejt rreth 50 shkolla ku ne shumicén prejt tyre nuk kemi fare as roje as pastrues duke
qene nje problem i vazhdueshém sj pér higjengn e kétyre shkollave ashtu edhe pér siguring né kéto
shkolla,prandaj kérkohet shtesg fondesh dhe personeli ndihmés pér mbulimin e kétij. funksioni
tashmg € transfervar prang bashkisz. n

Fondi shtesé qe ne kérkojm# pér vitin 2022 i& jeté té pakten 9 000 000 leke,

3. Rrugét rurale
Pér vitin 2022 jané akorduar 13 945 020 leks pér mbulimin e pagave . sigurimeve shogérore
.shpenzime operative dhe investime p&r mbulimin ¢ kétij funksioni. Bashkia ka ne administrim te
saj rreth 700 km rruge rurale, kryesisht te paasfaltuara. Kétu pérfshihen segmente mugore malore si
psh Rruga Goraj-Budishé-Kastrat -Rapshe me gjatési 11 km ,Rrusa Tamare -Vukél - Nike me
gjatesi 18 km ,Rruga e Kalees,Rruga e Lépushes etj .

Duke patur parasysh terenin dhe giéndjen e kétyre segmenteve rrugore , gjatésing e kétyre rrugéve
st dhe mungesén e mjeteve fondet jans fare t& pamjaftueshme pér ofrimin e kétij funksioni,prandaj
kérkohet njé shtesg fondesh pér kété funksion PpEr t& ofruar njé nivel t¢ pranuesh#m shérbimi.

- nj€  shpgmdarje & gjers @ popullsis€, shtépi banimi, institucione arsimore, gendra -
'l‘shéndetsore,sipérfaqe rreth 62 hektar hektar pyje dhe kullota q€ jang burim i zjarréve, prania e
disa Institucioneve te tiera te réndgsishme si : Funksionimi i tre Doganave n# territorin e MalZsisg

I

Fondi shtes€ qe ne kérkojmé pér vitin 2022 {¢ jeté ¢ pakten 20 000 000 leke. o
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4 Administrimi i Pyjeve
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-Pér \,fitin.'if;E jané akorduar 117 694 177 leke. Bashkia Malési e Madhe ka njé sipérfage prej
_{'ﬁ&-ﬁﬁ’ﬁéktar pyie dhe 10.498 hekar livadhe.dhe rreth 11 000 hektar kullota.me siperfaqe totale

“Freth 62.000 Hektar, , _

* Bazuar nga sa mé sipér ka njé mungesé ¢ theksuar si né fonde ashtu edhe 18 personel per ofrimin
e Kétij shérbimi.prandaj nevojitet nj shtess pérsoneli dhe fondesh per mbulimin e ketij funksioni.
Mbrojtja e pyjeve dhe kullotave nga semundjet e ndryshme éshté emergjente dhe e domosdoshme,
prandaj duhen bere investime ne kete drejtim. : '

Fondi shtes? qe ne kérkojmé pér vitin 2022 té jeté té pakten 6 000 000 leke.

5. Infrastruktura e Ujitjes dhe kullimit:

Pér vitin 2022 jané akorduar 13 878 209  leke. Infrastruktura e Ujitjes dhe Kullimit perbehet nga
59 kanale ujitese dytesore me gjatesi prej 133.2 km dhe lagin nje siperfage prej reth 8430 Ha.
dhe 43 kanale kulluese me gjatesi 421 km dhe kullojue 8190 Ha.

Aktualisht ne  kemi giéndje vetem nje mjel pér mbulimin e ké&tij funksioni, i cili ka te
domosdoshem mjetin terheqes dhe transportues per t&€ punuar. Tokat bujgesore po vuajne
thatesiren dhe mungesen kanleve ujitese, prandaj dueht vazhduar me tej me ndertimin e kanaleve
ujitese dhe kulluese per te mundesuar rritjen e fuqise prodhuese bujgésore dhe blegtorale.

Bazuar ng & dhénat e mésipérme vérehet se ka nj€ mungesé té theksuar si né fonde ashtu edhe né
personel  per mbulimin e ketij shérbimi prandaj nevojitet shtesé¢ fondesh dhe personelit pér
mbulimin e kétij funksioni te deleguar prané Bashkis# soné.

Fondi shtesé qe ne kérkojmé pér vitin 2022 té jeté t€ pakten 6 000 000 leke.

Bazuar nga sa mé siper pér té béré té mundur ofrimin optimal te shérbimit per funksionet e
reja té tranferuara kérkojmé shtesé fondesh dhe personclit pér pérmirésimin dhe rritje e

sherbimeve té kétyre funksioneve me njé fond prej rreth 47 000 000 leke.

Faleminderit pér Bashképunimin!
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